1

《中国证监会行政处罚裁量基本规则》立法说明

规范行政裁量权是推进法治政府建设的关键一环。为进一步

规范中国证监会及其派出机构行政处罚裁量，统一执法尺度，增

强裁量公开性与可预期性，实现裁量公正，中国证监会根据《中

华人民共和国行政处罚法》（以下简称《行政处罚法》）《中华人

民共和国证券法》（以下简称《证券法》）《中华人民共和国证券

投资基金法》《中华人民共和国期货和衍生品法》（以下简称《期

货和衍生品法》）等法律、行政法规，起草了《中国证监会行政

处罚裁量基本规则》（以下简称《裁量规则》）。现将有关情况说

明如下：

一、《裁量规则》的起草背景

党的二十届三中全会通过的《中共中央关于进一步全面深化

改革、推进中国式现代化的决定》中强调要“完善行政处罚等领

域行政裁量权基准制度”。2021年修订的《行政处罚法》、2022

年国办印发的《关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作

的意见》（以下简称《国办意见》）就制定行政处罚裁量基准提出

相关要求。特别是在2019年修订的《证券法》、2022年出台的《期

货和衍生品法》大幅提高对证券期货违法行为处罚力度的形势

下，用足用好法律赋予的行政处罚权，切实做到标准统一、梯次

合理、公开透明，对于规范行政执法，稳定市场预期，维护公平

正义具有重要意义。

在系统梳理近年行政处罚实践、广泛调研听取各方意见建

2

议、充分借鉴国内外成熟经验的基础上，中国证监会研究起草了

《裁量规则》。

二、《裁量规则》的主要内容

《裁量规则》共二十五条，主要包括以下内容：

（一）关于裁量阶次和裁量情节

按照《国办意见》有关裁量阶次的规定，对应设置了“不予

处罚、免予处罚、减轻处罚、从轻处罚、一般处罚、从重处罚”

等六档裁量阶次（第五条）。关于各档阶次间的裁量幅度，为适

应不同类型案件的裁量需要，增强制度的包容性，按照“法定最

低罚款金额—30%—60%—法定最高罚款金额”+以此为基础上下

浮动十个百分点的方式作原则性规定，具体标准在类案裁量指引

中明确。对依法应当采取证券、期货市场禁入措施、暂停或者撤

销相关业务许可、给予买卖证券等值以下罚款等行政处罚种类

的，参照前述原则在法定处罚幅度内分三档，并结合类案行为特

征、主观恶性、客观危害等因素，妥当划分裁量阶次。（第六条）

关于各裁量阶次的具体适用情形，按照《行政处罚法》的规

定并结合行政处罚实际，作适当细化。例如，违法行为轻微并及

时改正、没有造成危害后果的，不予处罚；违法的自然人死亡，

或者违法的单位被撤销、注销的，免予处罚；主动采取补救措施，

消除违法行为危害后果的，减轻处罚；主动减轻违法行为危害后

果的，从轻处罚；严重违反市场公开公平公正原则，影响资本市

场秩序稳定，可能引发金融风险、严重危害金融安全的，从重处

罚。（第七条至第十一条）

3

（二）与裁量相关的其他制度安排

一是关于共同违法人的处罚规则。确立“先整体认定后区分

处罚”的裁量规则。两个以上当事人共同实施违法行为的，先将

所有当事人作为一个整体认定主观过错、违法行为和违法所得，

再明确当事人各自承担的没收违法所得、罚款的金额。（第十四

条、第十五条）

二是关于单位直接责任人员的处罚规则。吸收既有规定和实

践做法，从单位违法案件中责任人员在违法行为中所起的作用、

职务及履行职责情况、知情程度、知情后采取的行动等方面，综

合分析认定单位违法案件中责任人员的责任大小和处罚幅度。

（第十六条）

三是关于多次违法的处罚规则。明确了“多个独立违法行为

累计处罚”的基本规则。当事人有多个独立违法行为，均给予罚

款的，罚款数额累计计算。（第十七条）

四是关于新旧法律选择适用的规则。在明确“从旧兼从轻”

适用原则的基础上，规定违法行为始于法律、行政法规、规章修

改生效之前，终于修改生效之后的，适用新的规定进行处罚。（第

十八条、第十九条）

五是关于主要负责人批准或者集体讨论。对情节复杂或者重

大违法行为给予行政处罚的，应当经负责人集体讨论决定。此外，

根据《国办意见》精神，适用《裁量规则》可能出现明显不当、

显失公平，或者客观情况发生变化，需要调整适用的，应当经中

国证监会主要负责人批准或者集体讨论决定。（第二十条）

4

六是关于“立体追责”和“行刑衔接”。将证券期货违法的

行政处罚与刑事责任、民事责任以及行政监管措施、自律管理措

施等进行衔接。规定了三类“行刑衔接”情形的处理方式：“先

行后刑”，已给予没收违法所得、罚款行政处罚的，刑事移送文

书中应当写明罚没情况，便于折抵；“先刑后行”，违法行为已经

被判处刑事罚金，还需要给予行政处罚的，不再给予罚款；“刑

事回转”，移送后虽不需要追究刑事责任或者免予刑事处罚，但

应给予行政处罚的，依法进行处罚。（第二十一条、第二十二条）

（三）明确中国证监会的监督指导

目前，中国证监会派出机构处罚案件大幅增多，其中不乏重

大复杂、社会关注度高的案件，通过明确中国证监会对派出机构

行使处罚权进行监督、指导，实现处罚标准适用的统一。（第二

十三条）

三、公众意见及采纳情况

公开征求意见期间，共收到意见建议43条，中国证监会在认

真研究基础上作了吸收采纳，主要情况如下：

（一）关于不予处罚情形

有意见提出，建议修改《裁量规则》不予处罚情形。《行政

处罚法》单独规定时效制度，没有将其与不予处罚的事项列在一

起。超过时效不予处罚的情形与第七条规定的其他不予处罚情形

存在性质差别。经研究，《裁量规则》删除第七条时效相关规定。

（二）关于单位直接责任人员的处罚考量因素

有意见提出，为确保裁量情节的客观性与公平性，建议完善

5

单位直接责任人员的处罚考量因素，不将违法行为人知情后的态

度与专业背景作为量罚考虑因素。经研究，对《裁量规则》第十

六条相关表述作了进一步完善。

（三）关于行政处罚裁量的主体

有意见提出，建议明确从重处罚以及违法行为个数认定相关

条文的实施裁量的主体为“中国证监会或其派出机构”，避免存

在歧义。《裁量规则》吸收了该意见，补充第十一条第三款、第

十七条的实施裁量主体。

（四）关于裁量阶次的划分

有意见提出，目前的裁量阶次划分导致处罚过重，特别是

倍数罚的，罚没比例远高于以往案件。相比于旧《证券法》一至

五倍的处罚幅度，新《证券法》的显著特点即是大幅提升量罚幅

度、加大违法成本。考虑到若把从重处罚阶次定得过低，无法体

现监管执法的力度和深度，《裁量规则》未予采纳该意见。

（五）关于“免予处罚”的规定

有意见提出，建议删除“免予处罚”的规定。《国办意见》

要求“明确不予处罚、免予处罚、从轻处罚、减轻处罚、从重处

罚的裁量阶次”，故应保留“免予处罚”阶次。